i. Cor. 7

Fiducia  
eorū, qui  
uotis  
sunt ad-  
stricti.

C Per

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

**Carnalis Buceri er tor.** Permittit vnicuiq; de dono continentiae secundum sensum carnis, concupiscentiae&c cōmotions dijdicare.s. Qui voluptatis est appetens, negabit se donum accepisse. Qui fastidit, is solus fatebitur se donum habere. Addit, grauiter offendit Deum, si non permittatur vni cuiq; hac in re secundum proprium iudicium agere.

Vri illud, quod est apud Apostolum, sic inflamat, quasi nullum aliud sit remedium voto obstrictis, q; sensui acquiescere & temptationi non resistere.

**Bucerus uult, ut brutescat homines.**

Affirmat patres, si modo adessent, adacturos omnes, qui tali sensu mouentur, ad coniugium subeundum. Quid restat amplius, nisi vt brutos faciat homines? Permittit enim iudicium, non rationi, sed sensui. Atqui experimētum, quod iubet Bucerus de dono facere, via est, per quam gratia Dei & donum eius proculcetur & abhiciatur. Nemo enim, nisi plane insensibilis & saxeus, non tangitur aliquando tentatione, & tamen qui semel ex fide erga Deum, & ex corde recto & bono voulit Deo continentiam, negare non potest, se aliquando donum illud, licet postmodum tentetur, accepisse. Et quid faciet, qui in coniugio est? Quod erit remedium, quando non vxori suæ, sed alteri adhinnit & vritur? Quid iniabit absente vxore aut ægrotante, ne vras tur? Hic, vt arbitramur, dicturus est Bucerus, resistendum diabolo & carni. Recte. Hoc & hic quoq; faciendū nos dicimus. Resistere enim oportet, non cedere, quod vbiq; monet scriptura: Nolite fieri sicut e quus & mulus, in quibus non est intellectus. Item orandus est Dominus: Et ne nos inducas in temptationem. Item: Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscētis. Ad Galatianum. Fugienda est occasio, per domanda est caro, si oculus dexter scandalizat, eruendus est. Matthæi quinto. Proinde q; flamas accusans de impossibilitate queritur, vanum est, ne durius aliquid dicamus. Proferat qui post continentiae votum semel in spiritu sancto, & bona & recta erga Deum fide susceptum, carnem suam macerauerit & afficiua castigatione crucifixerit, qui per ieiunia, orationes ac pietatis exercitia, quod omnibus Christianis incumbit, veterem hominem mortificauerit, & non potuerit continere. Quamdiu vero perdite & secundum omnia carnis desideria luxui seruitur, frustra queritur aliquis de dono non accepto. Per hæc enim oportet doni facere experimentum, non per carnis sensum.

**Bucer. de seipso dis sentit.**

Hic licet etiam vel in medijs tenebris palpare, q; dissimilis sit sibi Bucerus. Alibi exigit mortificationem carnis, & rectemam sensus carnis inimicus est Deo. At hic iubet acquiescere sensui, cui permittit impos

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. VI  
imperium supra rationem & potestatem, vota diuino & humano iū-  
re indissolubilia diffingere.

Quale est autem & q̄ prauum commentum, facere ex coelibatu la-  
queum, quo præfocantur homines & perduntur? Idq; Paulo Apo-  
stolo nos ad coelibatum inuitanti assuere, quum Apostolus illic tro-  
po vtatur, & laqueum ponat pro præcepto, quo indicitur necessitas,  
qua retinentur homines tanquam alligati laqueo & vinciti, vt iā non  
sint liberi & suo relictū arbitrio, idemq; prorsus significet, qd ante dixe-  
rat: De virginibus præceptum domini non habeo, consilium autem  
do tanquam misericordiam consecutus a domino, vt sim fidelis.

Præceptum continentiae definit esse prorsus humanum, quum tamen complectatur eas res, quæ non solum secundum Deum sunt, & hominem ad servitutem Dei reddunt expeditum, verum etiam ad quod Christus ipse & Apostolus nos inuitant. An & ipsum Euange-  
lium humanum est? At continentia est de numero Euangelicorum  
consiliorum. Ad hæc, nemini nisi volenti imponitur hodie illa necessi-  
tas, quum nemo nisi volens promittat continentiam, aut sacerdotium  
adeat. Vnde magis videntur sacerdotes seipso obligare, q̄ ut obligē-  
tur ab alio quouis. Atq; ideo testante vel sua ipsorum conscientia, tamen  
amplius tenentur iuri diuino.

Negat vota continentiae obligare quenq; nisi quatenus promouet  
negocium fidei in Christū. Quasi votum religiosorum, qd ex fide in  
Deum concipitur & firmatur, remoretur fidei ardorem, & extinguat  
Dei dona in homine. Similiter innuit, q̄ vouere castitatem sit repu-  
gnare Dei voluntati & mandato: quod tamen nusquam probat, aut  
probare poterit. Sed ista, vt dicat, cogit eum necessitas, & honoris sui  
languida defensio, non recta conscientia, quum sit apostata & sanctæ  
religionis desertor, vt ipse fateri cogitur.

In summa, Christus adhortatur ad sectandam continentiam, Buc-  
cerus dehortatur. Vtri auscultandum? Verbum Dei est: Vouisti, ne  
moreris reddere. Verbum Buceri est: Qui cogunt seruare vota, pec-  
cant in Deum. Vtri fidendum? Paulus ait: Bonum est homini sic  
esse propter instantem necessitatem. Contra Bucerum: Malum est, ait, Mat. 19  
Item, qui cum vxore est (ait) sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo  
placeat vxori: & testatur se homines inuitare ad coelibatum, qui sit ho-  
nestus, qui præbeat facultatem dominū sine impedimento obsecran-

Colatio  
doctrinæ  
Buc. cum  
Euange-  
lio,

C h. di.

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

di.pri.ad Corinth.vij.Bucerus contra dicit: Non omne coniugium esse impedimento. Quin etiam pro confessu & indubitate habet, quod per coelibatum impediuntur homines magis, q̄ promoueantur ad obedientiam Dei & Ecclesiae ministerium. Nec pudet ipsum dicere, spiritum sanctum testari, quod imponentes voto vel praecepto castitatis necessitatem, auocent a bono meliori ad periculum illud viri, in quod hominem detrudant. Affirmat quoque ducentes vxores liberari cura & sollicitudine: vel reclamante tota natura, quae de prolibus, domesticis negotijs & re vxoria non potest non esse sollicita. Tā pulchre cōuenit Bucero cū Paulo & Christo, cuius se ministrum prædicat, tam purum, tamq; syncerum est apud Bucerum verbum Dei, & tam consentanea naturæ tradit.

Olim in Ecclesia permittebatur assumpto sacerdoti servare uniam suam coniugem, qua defuncta iubebatur secundum Apostoli verbum manere viuuus: at Bucerus putat hoc parum esse, nisi concedatur & sacerdotibus, & monachis, & monachabus, primo, secundo, tertio deniq; & quarto ac quinto nubere, modo non duas simul uxores, sed priore mortua, altera post alteram ducatur. Atq; hanc putat esse apostolicam sententiam, & verum sensum Apostoli, quando dicit: Oportet Episcopum unius uxoris esse virum. Nam licet pleriq; ex patribus, August. Hiero. Ambro. & alijs ita exposuerint, ut putent Episcopum esse non posse, qui plures q̄ unam tota vita habuisset uxorem: ipse tamen eos, qui ita exponunt, dicit non esse asselutos veram Apostoli sententiam, quā vni & soli tribuit Chrysostomo, quem in expositione sacre scripturæ dicit veteres omnes longe præcellere. Hunc allegat tanq; suæ sententiae ad stipulatorem in expositione pri. epist. ad Timoth. cap. iiij. & ad Titum cap. primo, eiq; ascribit hanc sententiam, quod Apostolus per illud: Oportet Episcopum unius esse uxoris virum, velit ab Episcopatu exclusos, qui duas simul haberent uxores, aut qui priore repudiata ac superstite duxisset aliam, atq; ita non possit unius uxoris maritus appellari. Si usquā alibi falsus Bucerus, hic certe longe falsissimus est & nequissimus. Quis em̄ crederet Chrysostomum, quem non sine ingenti eius præconio cum Augustino, Hieronymo & Ambrosio confert, hoc non dicere, quod habet Bucerus. At nihil tam alienum est a Chrysostomo, q̄ sit sententia haec, quā impostor iste & falsarius ei affingit. Nam in tertio capite prioris epistolæ ad Timoth. vbi dicit: Oportet Episcopum unius uxoris esse virum, sic ait: Non veluti hoc sanciēs dicit, quasi non liceat absq; uxori Episcopum fieri, sed ei rei modum constituens. Iudæis quippe licet nū erat, etiam secundo matrimonio iungi, & duas itidem habere uxores. Ita Chrysostomus duo dicit licuisse Iudæis, nimirum, nubere secundum

Bu. de pa-  
tribus iu-  
diciūm.

Bucerus  
falsarius.

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

re secundo, & duas itidem habere vxores. Vtrumque opponit Episcopo, tanquam sit praeter modum, aut nubere secundo, aut duas habere vxores. Quis est igitur apud Chrysostomum modus, quem dicit Apostolum ab Episcopo exigere, nisi quod sufficiat Episcopo semel tantum duxisse? Neque enim permittit Episcopo, quod Iudeis permisum fuerat. Nec aliter exponit Chrysostomus illud ad Titum pri mo: Si quis sine crimine est vnius vxoris vir, vbi interpres Chrysostomi reddidit sententiam his verbis: Obstruere prorsus intendit ha reticorum ora, qui nuptias damnant, ostendens illam rem culpa care, imo ita esse preciosam, ut cum ipsa etiam possit quispiam ad sanctum Episcopatus solium subuehi. Castigat hoc ipso etiam impudicos, dum non eos permittit post secundas nuptias ad Ecclesiæ regimen, dignitatemque assumi. Nam qui defunctæ vxori benevolentiam nullam seruasse deprehenditur, quo pacto hic Ecclesiæ preceptor esse optimus poterit. Imo quibus criminibus non subiicitur indies? Hæc ille. Nullum potuit tam apertum, tamque manifestum contra Buceri sententiam testimonium produci, nullaque iustior contra damnatum Buceri præsumptionem sententia pronunciari. Quem enim testatur verum Apostoli sensum assecutum, & in expositione sacræ scripturæ reliquos patres longo post se intervallo relinquere, is concedit, in matrimonio cum prima vxore consistentem assumi posse: consistentem vero in matrimonio secundo cum vxore, quam duxit post mortem prioris, ex Apostoli verbis negat posse assumi. Negat quoque posse bonum esse præceptorem Ecclesiæ, qui hoc honoris & benevolentiae vxori non habet, vt permaneat viduus, & hunc talem affirmat nullis non indies subiici criminibus. Sententiam & iudicium Chrysostomi attollit & probat bis digamus Bucerius, atque adeo quod Chrysostomus sentit, debet & ipse sentire. Ipse ergo se iudicat, & se propria sententia condemnat, vt & in se quoque impleatur, quod dicit Apostolus de hæretico: Scito quia subuersus est, & proprio iudicio condemnatus.

Buc. sub  
scribens  
Chryso  
stomo,  
scipsum  
conde  
mnat.

Itaque non habet Bucerius contra Ecclesiam ullū ex patribus suffragium vel patrocinium, & relinquitur nobis Paulus indiulus, qui maiorem continentiam & disciplinam requirit ab Episcopo, qui in fratre laico. Hinc de Episcopo dicit: Oportet Episcopum vnius vxoris esse virum, quod nusquam de laicis dicitur, oportet scilicet fratrem vnius vxoris esse virum. Cur hoc vero? An permittit fratri binas simul habere vxores? Nequaquam. Hoc enim Christus vetuit: Erunt (inquit) duo in carne una. Permittit autem fratri post prioris vxoris mortem ducere secundam, & ideo non dicit, oportet fratrem vnius vxoris esse virum, sed Episcopum, cui id ipsum non permittitur.

Verus sen  
sus Apo  
stoli.

## IUDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

Tandem eo venit impudentia, ut etiam quod viduam duxit, ne tanti quidem faciat, quanti colasse culicem. Atat facest impurus, ita scurrae loquuntur. Quod a tempore nascentis Ecclesiae vidua sit sacerdotibus per omnes patres interdicta, dicit hodus iste ideo factum, quod viduae sint plerique intractabiles & imperiosae: virgines autem flexibiliores. Quasi vero patres hoc potissimum spectauerint, & non potius sacramentum. Aug. de bono coniugali ita habet: Ecclesiae dispensatorem non licere ordinari, nisi vius uxoris virum, acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato, quoniam in baptismo omnia peccata dimittuntur. Et post pauca: Sicut plures uxores antiquorum patrum significauerunt futuras nostras ex omnibus gentibus Ecclesiis vni viro subditas: ita noster antistes vius uxoris vir significat ex omnibus gentibus unitatem vni viro subditam Christo.

Ceremonias appellat fermentum purioris doctrinæ, quum fidem promoueant ac sint doctrinæ & fidei propria exercitia. Fingit cæmonias omnes alio destinari, quod debeant, & in diversos abusus præter institutionem conuerti. Dicit nusquam carere superstitione, hypocrisi, contemptu Dei. Sic de imaginum cultu, quod superstitione imagines veneremur. De exorcismis dicit, quod aquæ, sali, candelis, palamis, & id genus rebus tribuatur virtus, potestatem daemonum & causus aduersos depellendi, sanitatemque corporis & animæ conferendi. Atque in hunc modum confundit omnes cæmonias sine discrimine cum abusibus. Et debacchatur etiam in eas, quarum usus est legitimus, quem tamen in praesens longum esset explicare. Tantum ut appareat, quid sentiat de cæmonijs Ecclesiasticis, & quod mendaciter & inique multa nobis affingat, hec recensuimus. Nunquam enim efficier, ut vera dixerit, & sanctissimas illas, purissimasque Ecclesiae cæmonias iure bono tam fœde conspurcauerit.

Signanter dicit, omnes eas cæmonias, quas abrogarunt Protestantes, aut esse abusus, aut ex numero illarum rerum, quarum obseruatio sit libera, & potestati nostræ permitta. At Protestantes abrogarunt celebrationem missarum, bonam sacramentorum partem, festa, iejunia, cantum Ecclesiasticum per sanctos patres ordinatissime introductum, gradus & ordines Clericorum, ministeria Ecclesiastica, celibatum, obedientiam, & omnem prope Ecclesiasticum cultum ac disciplinam: nondarunt tēpla altaribus, imaginibus, vasis & ornamentis. Ergone erunt haec cæmoniae omnes impij abusus, ac permisæ potestati Buteris? Quod si sit (auctoritat deus omen) iam quantum erit reliquarum cæmo-

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.  
remoniarum, quas aper iste singularis & ferus nō intendat deuastare, & sit nobis permisurus.

Non solum autem hos, quos ex multis annotauimus, errores doceat, spargit & tuetur, quinetiam nondum conciliatos aut vtrinque receperos, immo quos nō recipit, neque unquam recipiet Ecclesia Dei, numerat inter Ratisponae conciliatos articulos, tanq; receptorint eos Catholici, quum sint ex numero Protestantium articulorum. Scilicet hoc nomine commendatos articulos suos venditat, ut sine contradictione & haesitatione suscipiantur, que ingens est perfidia. Quodam etiam conciliatos transponit in aliam formam verborum, magis consonam Protestantium, q; Catholicorum sententiae. Hæc licet vel ad oculum demotare, si conseratur falsarius iste cum actis Ratisponae.

Insperrgit plerique, quæ eti contentiosa disputatione forsan sustineti queant, attamen præstaret non mouere, aut sobrie docere de eis, ut pia aures offenderentur, aut nō intelligentibus altitudinem Christianorum dogmatum daretur occasio aliud, q; res est, aut regula fidei nostræ continet, cogitandi, qualia sunt: Deus nouit & uult, priusquam oramus, auxiliari, ubi debet. Item, nihil opus habet oratione nostra, nec sinit se flecti oratione, ut faciat, que nō disposuit ab æterno facere, & similia. Palam est, hic Bucerum sub prædestinationis inuolucro si-  
dem & spem orantium frangere, & tam fato, q; securitati simplices  
quosque committere, quo nihil poterit perniciosius aduersus pietatem excogitari. Et cum hoc agat Bucerus, nihilo minus pietatis studium prætendit. Præstiterat magis ita docuisse, quomodo ubique clamat scriptura: Quærite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit, & qui quærerit, inuenit, & pulsanti aperietur. Lucæ undecimo. Vigilate & orate, ut non intretis in temptationem. Matthæi vigesimo sexto. Et quod habetur Ionæ tertio: Conuertantur a via sua mala, & clament ad Deum in fortitudine: Quis scit, si conuertatur, & ignoscat Deus, & reuertatur a furore iræ suæ, & non peribimus? Ita Petrus adhortatur Simonem: Pœnitentiam age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui.

Buce. auo  
cat spem  
orantiū.

Non inquam mentitur nos docere, quod remotissimum est ab Ecclesiastico dogmate, ut ubi de sanctorum inuocatione agit, dicit causas, quare sanctos putemus inuocandos, esse tres: Vnam, quia sumus Deum, ut cui nunquam decreuerimus obedire: Alteram, quia Deo patri & CHRISTO nō tribuimus omnem & summam potestatem, sed hanc ethnicorum more partimur inter sanctos, neque credi

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO-

mus ipsum nobis esse vtronee misericordem. Tertiam, quod nō veram salutem quærimus, sed temporalem felicitatem. Grauis est ista calamitia, qua nos traducit, & nihil plane candoris restare in homine manifestat. Quis enim vnquam fidelium his rationibus permotus confugit ad sanctos? Quando vnquam Ecclesia isthac docuit; Et tamen calumniator nobis affingit hanc doctrinam contra suam ipsius conscientiam: cum ipsum non possit fugere, nos ijsdem de causis interpellare sanctos apud Christum agentes, quibus viuos degentes nobiscum in terris. Verum sanctos hoc amplius, quod credimus eos puriori erga nos amore flagrare, & de sua salute securos esse, cum viui adhuc sint pro seipsis solliciti, & raro ad amoris perfectionem fervantur. Denique quod multa requiruntur ad dignam & sanctam orationem, ut habet Cyprianus, quae citius in sanctis a corpore absolvitis, q̄ in viuis est reperire.

De eodem ingenio affingit nobis, quasi doceamus locandam esse fiduciam in rebus externis: item quod seducamus homines doctrinis & cæremonijs: quodque nihil populo prædicemus aliud, q̄ legendas sanctorum, exemplaque, ut vocant, & inconditos illos sermones, qui vulgo circumferuntur.

Ferendum videretur forsan, quod nos sycophantice & caluniosae traducit, nisi idem committeret & in sanctos patres, quibus nō raro affingit sententiam ab eorum fide remotissimam, quosq; pro dogmatis sui assertione infideliter citat & deprauat, ac in sensum detor-  
**Buce, de-  
prauator  
& falsari-  
us sancto-  
rum.** quer alienum: quod nunc ostendimus in allegatiōe Chrysostomi, Cy-  
priani, Hierony. August. quem & detruncat, vbi de interpellatiōe & veneratione sanctorum agit. Cum enim August. in lib. de ciuitate Dei contra Faustum Manichæum vindicet & asserat Ecclesiam ab ido-  
lolatria, quam ob venerationem martyris Manichiæ Catholicis obij-  
ciebant, dicit quod sanctis martyribus, neq; templa, necq; altaria erigi-  
mus, neque ijsdem sacrificamus, sed soli Deo martyrum & sacrificia-  
mus, & templa erigimus. Hucusq; citat Augustinum Bucerum. Omittit autē quod sequitur, quod hæc facimus ad memorias martyrum: quemadmodum & Cyprianus libro tertio epistola sexta, dicit cele-  
brari a nobis oblationes & sacrificia ob commemorationes marty-  
rum. Causas istius venerationis reddit Augustinus ille iam dictus li-  
bro xx. contra Faustum cap. xxi: Quod populus Christianus memo-  
rias martyrum religiosa solennitate cōcelebrat, & ad excitandam imi-  
tationem, & vt meritis eorum consocietur, atq; orationibus adiuue-  
tur: cum impostor iste, & merita, & intercessiones sanctorum conni-  
tatur per hunc Augustini locum obscurare.

Eiusdem

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

Eiusdem artificij est, quod ubi scriptores Ecclesiastici, siue Graeci, siue Latini ab ipso dissentunt, torquet eorum verba in suam sententiam, ut iam non sit liberum sanctis hoc, quod ipsi senserunt, dicere, sed cogantur, quod Bucerus comminiscitur, sonare. Ita torquet vocabula sacrificij & oblationis. Idem committit in vocabulo satisfactoris. An credit patres linguae Latinæ imperitos, & defuisse illis verba propria, aut quid dixerint, non intellexisse?

Nec pudet hominem tam frequenter in rebus compertissimis mentiri, & quum turgeat liber mendacij, paucula subnectunt. Ait usum communicandi sub utraque specie semper obseruatum fuisse in Ecclesia usq; ad paucos abhinc annos. Buce, frē  
quenter  
mentitur

Mentitur quoq; se nullis alijs obstrictum votis, q; vnicō illo, quod emisit in ordine Prædicatorū, nisi forsan excidit ei, quod inter manus Episcopi, cum susciperet sacros ordines, voverit obedientiam, & secundum canones deinceps vitam institueret.

Ecce istud quoque falsum est, quod ait Metropolitanorum auctoritatem per summos Pontifices ita imminutam, ut prope nulla sit hodie.

Mentitur contra agnitam sibi veritatem, quum dicit Concilia generalia nunquam inchoasse aut introduxisse reformationes, sed tantum inchoatas & ante Concilium ipsum institutas confirmasse. Sed non obscurum est, ideo ipsum isthæc comminisci, quod modo vehementer metuit, ne sua ipsa, quam molitur, perturbatio ad Concilium generale (quod iam Tridenti inchoatum est) reñciatur, atque ita spes sua ipse frustretur.

Et hoc quoque impudens est mendacium, quod affirmat se nihil aliud prædicare Bonnæ, q; articulos Ratiponæ conciliatos, & ea, quæ faciant ac conducant ad componendum articulos nondum conciliatos.

Toto fere libro mirifice extollit puritatem sui dogmatis, quod q; purum sit, ex his, quæ supra annotauimus, luce clarius conspici potest. Atque interim assumit sibi personam catholici & euangelici prædicatis, cōparans se Christo, apostolis & prophetis. Fingit se pati persecucionem propter Euangeliū Christi, quum nihil minus, q; Chri-  
Transfi-  
guratio  
Buceri.  
Exod. 13.  
sti Euangeliū prædicet, nihilq; minus, q; meretur, patiatur, & hactenius cōtra Dei mandatum hædus iste in lacte matris suæ sit coctus, & plus.

## IUDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

plusq; molliter habitus. Et plane sit de numero illorum, de quibus dicit Apostolus pri. ad Corinth. xi. Eiusmodi pseudapostoli sunt opere rari subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum, ipse enim Satanus transfigurat se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurentur, velut ministri iustitiae.

Buce. auctoritatem sibi vendicat in Ecclesiam.  
Nova Buceri præcepta.

Arrogat sibi imperium & autoritatem in Ecclesiam, eaq; a nobis exigit, quæ nulla scriptura mandat. Interdum etiam ex hyperbolicis patrū admonitiōibus ipse, qui vota, canones, leges rupit, nobis leges præscribit. Exigit itaq;, ut parentes ipsi suos parvulos offerant ad baptismum. Iubet parentes orare, ne suam iniq;uitatem Deus parvulus imputet. Quod q; parum conueniat cum sacra scriptura, claret ex Ezechiele xviiij. Filius non portabit iniq;uitatem patris. Ac tandem subiungit, quod si quis vel particulam istarum actionū, quas ipse in administratione baptismi exigit, negligat, hunc reum fieri corporis & sanguinis domini. Cæterum exorcismos, chrisma, insufflationes, signū crucis, & veteres Ecclesiæ cæremonias, licet primitiū Ecclesiæ tempore apud baptismum obseruatas, eliminat. Scilicet vnius Buceri auctoritas potior erit totius Ecclesiæ tot seculis firmata autoritate.

Edictum  
Buceri de  
missa.

Huic simile est, quod iubet missam celebrare lingua ab omnibus intellecta, contra tot seculis comprobata Ecclesiæ consuetudinem. Vult, ut sacra illa missæ mysteria præsentibus omnibus clare explicantur, quum sint magis adoranda, q; curiose scrutanda. Necq; enim omnibus datum est mysteria illa capere & intelligere, sed paucis admodum. Nec verisimile est, in Ecclesia vñquam omnibus intellecta fuisse, id quod afferit Bucerus, & nunquam probabit.

Et istud quoq; imperiose satis exigit, ut in omni missa, quotquot præsentes adsunt, communicent. Addit, qui non communicant, reos esse iudicij, & tales excludit deinceps & a communione sacramentorum, & ab orationis communione, cum requirat res ista magnam probationem & testimonium irrefragabile. Allegat solum Chrysostomum, & Cano. Calixti de consec. distin. n. Peracta. Ad canonem dicimus, qd ad ministros, non ad omnes pertineat: aut certe Chrysostomus & Calixtus ad id, quod sanctum & honestum esset, voluerunt Christi plebem his minis adigere, omnesq; invitare: quū tamen neq; lex illa, necq; cōsuetudo, vt in singulis sacrificijs omnes præsentes communicarent, fuerit vñquam in Ecclesia recepta, quod vel ex ipso met Chrysostomō homil. lxi. ad populum fit manifestum. Si hoc ipsum urget Bucerus eo pietatis studio, eaq; sancta intentione, qua sancti illi viri, libenter ferimus, vt vrgeat. Cæterum verisimilior metus est, Ecclesiæ

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

clericis & sacramentorum hostem hoc voluere, ut his terroribus plement a frequenti missarum audiētia abarceat. Mirum vero, quod tantū faciat vnicum hunc Calixti canonem, ut multis alijs, qui liberam faciunt communionem sacramentorum, prætulerit: de quo videantur eadem dist. Cano. Quotidie: & hic est Augustini. Item Cano. Hi, q̄ plerūq;. intrant, & est excerptus ex Cōcilio Toletano. Et Cano. Fabiani. Etsi non frequentius. Et alijs plures ibidem canones. Et tamen non pudet ipsum mentiri & dicere, neminem sanctorum aliud vñquam docuisse: nullum quoq; Cōciliū vñquam aliud statuisse, q̄ ut cōmunicent omnes præsentes. Cæterum præsentem & assistentem plebem egregius doctor ad communionem cogit, non autem ministrum seu sacerdotem, cui permittit tradere alijs, & non sumere, contra Cano. de consecratione distinctione secunda. Relatum,

Communio libera  
plerūq;

Sed quale est, quod se nunc tandem offert Clero ad examen & sui probationem? Oportuit hoc ipsum antea factum. Offert autem se, quasi cui nihil fuerit adhuc obiectum, quod ipsum a functiōe Ecclesiasticorum munera repellat, cum tamen nō patica capita facta sibi obiectiōis enumeret in libello isto, que nec diluit, nec diluere vñq; poterit. Vbi primo loco proponit obiectiōem de eo, quod sine consensu Cleri, & nōdum examinatus ac probatus, nō debuit admitti. Sunt causas in scriptura fundati, quibus hoc efficitur, neque ita fieri debere Bucerus negat. Negat autem in Clero & populo Colonieñ, esse vlos ad sui examinationem satis idoneos, a quibus consilium accipi possit, & qui iudicium habent de rebus ad Ecclesiam pertinētibus. Et amplius adhuc erumpit, & negat omnino legittimum vllum ordinem esse in Colonia, sed omnia, sine ordine, tam in Clero, q̄ in plebe confusa. Verum hæc res est phanaciei hominis calumnia, quam res ipsa redarguit sycophantiæ. Ad hæc dicit multis seculis examinationem & probationem iuxta canones fuisse neglectam, & nunc exoleuisse: sola vero exhiberi spectacula, quum proclamatur, sunt digni, sunt iusti. Hic nobis fatendum est, canonum severitatem iam diu non usq; ad eo, & quemadmodum oportuit, obseruatam. Sed cui hoc imputandum? Certe Clerus extra noxam est, quum istud ad Cleri prælatos pertineat. Attamen nō ex omni parte iacuit disciplina neglecta. Hucusque enim fieri solent examinationes priuatim, & ne hæc quidem exi- guntur ad extremam canonum severitatem, sed secundum personarū qualitatem, & temporis rationem. Difficile est enim perfectionis summam in omnibus reperire. Nihilo minus tamen semper repulsi fuerunt apostatae, votifragi, sacrilegi, virginum Deo consecratarum mariti, digami, schismatici, de doctrina suspecti, religionis & templorum euiores, sacramentorum proculatores, hæretici, aut

Nemo  
Buce, id  
neus uidetur, à q̄ ex  
aminetur

Qui sem-  
per ab or-  
dinatioē  
pro-

## IVDICIVM VΝIVERSITATIS ET CLERI COLO.

**repellantur, & qui non.** profitentes seetas damnatas. Nemo absq; vitio est, quamdiu viuitur; donec enim sunt homines, erunt & vitia, sed hic minoribus, ille maioribus implicatur. Quod corrigi potest & emendari, quod q; populo Dei non cedit in perniciem, potest forsan tolerari, modo non sit Ecclesiæ Christi scandalum. Quod uero non est emendabile, & quod cedit in perniciem, nullo modo tolerari potest, aut debet. Quod allegat ex Marco, dominus noluit, ut prohiberetur, q; in nomine Christi ejus ciebat dæmonia, dicens: Qui non est contra vos, pro vobis est: ita producit, quasi ipse dæmonia ejiciat, & quasi non sit aduersarius, ac proinde negat se prohiberi posse. Verum quum se toto libello aduersarium declarat & lupum, certe prohibendus est. Nec est, quod obtrudat nobis vocationem Reuerend. Domini, cū eius vocatio fuerit causam nonibus contraria, atq; adeo non legitima. Hic vero quum nullum pateat effugium, obtrudit se nobis ad instar Pauli a Deo vocatum, & huius suæ vocatiōis dicit se fidem facere per prædicationis fructum. Bene, quod remittit ad fructus. Est enim hoc Euangelicum, nam scriptum est: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Hactenus ad linguae suæ testimonium nos remisit: dent modo testimonium & opera, que plane ostendunt ipsum esse ex numero illorum, de quibus dicit Apostolus: Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Qui sunt enim fructus Buceranæ prædicationis, nisi hæreses, schismata, animarum perditio, seditiones, templorum euersio, cultus diuini neglectus & contemptus, cæremoniarum abrogatio, pietatis extinctio, omnisq; disciplinæ Ecclesiastice euersio. Si non sequuntur hi fructus Buceranam prædicationem, non intelligitur spiritu peruerso agitari.

**Buceri officium in Reuerendiss. Reuerendissimū Dñm male locatū,** Deinde ad obiectiōnē de iuramento multis folijs contendit Reuerendiss. Dominum repurgare & eximere periurio. Quis ipsum in hanc necessitatē impulerit, nescimus. Nō est nostrum Reuerendissimum Dominū periuriū reum facere aut damnare, necq; factum a villo nostrum credimus. De periurio iudicabit dominus. Hoc scimus, quod hæretici per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. Roma. ultimo. Ideo alibi monet Apostolus: Fratres, nolite errare, Deus non iridetur.

Profert ex Decretalibus formam Episcopalis iuramenti, cui illat, non ignarus, quid secundum formam Conciliorum hodie iurat Episcopi,

**Decretū in Comitiis Ratisponē;** Similiter laborat efficere, ne videatur Reuerendissimus Dominus noster commississe contra Imperatoris & principum conuentu Auguste & Ratisponæ communī consensu inita & publicata: necq; itenā contra

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

contra mandatum clementissimi Imperatoris nostri Caroli & Legati apostolici, quorum hoc fuit decretum, ut singuli principes adhibito consilio suorum, statim reformarent sibi subiectos, abusus corrigerent, & præpararent viam, qua facilior concordia in futuro Oecumenico Concilio constitui posset. Non est obscurum, quid voluerint Imperator cum Legato, & quod nihil minus cogitauerint, q̄ concede re transitum in partem diuersam & doctrinam recipere Protestantium. At iste bonus vir pro suo candore singit res omnes geri ex sententia & mente Cæsar is ac Legati. Quasi vero hoc sit Ecclesiam reformatam hæreticos introducere. Nec satis est perfido illusione minoribus, ipsum clementissimum p̄fissimumq; Imperatorem ludibrio afficit. Addit, quod oportebat prælatos Ecclesiæ huic Cæsareo & Pontificio mandato q̄ mox parere, & reformationem domi inchoare, quod hucusque facere neglexerint, & ideo non iniuria afferit Reuerendissimum Dominum commotum & inductum ad ipsum vocandum. Quem vero accusat hic Bucerus negligentiae? In cuius potestate fuit reformatio, quam dicit hucusque neglectam? An non in Reuerendissimi Domini potestate? Is igitur secundum Bucerum fuit negligens, & propter suam ipsius negligentiam Bucero iudice nunc Clerum hereticis affigit. Hoc honoris defert Reuerendissimo,

Impostura  
& Iudicio  
Bucerana

Buce. Re  
uerendis.  
nostrum  
negligentiae  
accusat.

Iam vt videatur ad concordiam spectare, indicat, qua via potissimum concordia iniri possit suo iudicio. Primum, vt regnum Christi integre & acrius, q̄ ferat secularis affectus, queratur. Deinde, vt verbum Dei pure contra peccata & abusus eo usque in omnium cognitionem adducatur, vt tota inde vita re ipsa, & non ociosa cogitatione mutetur. Postremo, vt nihil fermenti adjiciatur ad doctrinam Christi. At si querat aliquis de primo, quodnam appellat Christi regnum, deprehenditur eius oppugnator. Perturbat enim Ecclesia eius, & quicquid ea pulchri habet, vniuersum defecdat, cantum, ceremonias, Clerum, monasticen, virginitatem, & omnia, quibus regnum Christi floret. Si quis de altero querat, quando speret hoc implendum, certe nunquam in hoc seculo, nisi in paucissimis & electis, quorum numerus per Bucerum quotidie decrescit. Si de tertio, quid velit nomine fermenti, dicturus est forsitan, humanas traditiones. An vero putat sapiens iste, homines sine lege & ordine politico vivere posse? Quin vero nos dicimus in eo verissime spem concordiae sit tam, si cessent hæretici fidem Ecclesiæ oppugnare, & concedant ei, quæ columnæ & firmamentum est omnis veritatis, doctrinæ integratem. Deinde, vt prælati & Clerus subiectus cum populo amputent tam inumeros abusus, quos sciunt custodibus dormientibus Satanam seminarie, qualis est Simonia, insatiabilis beneficiorum plu-

D. rali

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

Matt. 18  
ralitas, ministerium titulare, negligentia & desolatio plebis commis-  
sæ, locatio mercenariorum, quæstus, catus ab sc̄p̄ spiritu, & huiusmo-  
di. Tertio, ut hæretici ad obedientiam redeant, & se quoq; in his, quæ  
religionis sunt, Ecclesiasticis conforment. Qui enim Ecclesiam nō au-  
dierit, ait dominus, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

Inepta  
Buce, ar-  
gumenta-  
tio.

Non oēs  
errantes  
hæretici.

Hæretico-  
rum flagi-  
tia.

Buce, nō  
recipit o-  
mnia sa-  
cramēta.

Ad obiectionem, quod non sit vñus ex nobis, respondet per ma-  
lam consequentiam: ergo neque Protestantes sunt ex nobis, seu in Ec-  
clesia. Sed quæ est consequentia: Bucerus non est noster, ergo neque  
Protestantes? Arbitramur inter Protestantes esse plurimos, quibus  
Buceri & suorum doctrina atque institutio vehementer dispiceat.  
Quosdam etiam misere seductos, & tanquam simplici errantes ani-  
mo cum nulla pertinacia aut animi perfidia, quos absit pares facere  
Bucero. Quando vero antesignanos illos hæreleos doctores contenga-  
dit Ecclesiæ iungere, ac si nihil vñquam, neque docuerint, neque initia-  
tuerint ab Ecclesiasticis institutis alienum, quis non indignetur? An  
credit nos sine sensu prorsus esse, & non aliquando admisisse in ani-  
mum, quantis modis per hæresiarchas istos ab Ecclesia sit digres-  
sum? Enumerat aliquot offensiones, sed magnas illas & sæpe dam-  
natas hæreses in doctrina & sacramentis tacet, nec videtur ipsi quere-  
la digna, de cærimonijis, de disciplina Ecclesiastica, de exactis ab Ec-  
clesijs veris Episcopis, pastoribus & prælatis. De violenta occupati-  
one & inuasione iuris alieni, de superbo prælatorum Ecclesiæ con-  
temptu, de templorum violatione, de imaginum demolitione plusq;  
barbara, de exagitatione persistentium in religione monachorum  
& virginum Deo consecratarum, de coenobiorum deuastatione, de  
votorum & pudoris Deo consecrati prostitutione, de sceleratis sacer-  
dotum & sanctimonialium connubijs, de direptione & occupatio-  
ne bonorum Ecclesiasticorum, vt interim de Sacramentarijs, de Ana-  
baptistis, de oppressoribus liberi arbitrij, & fati defensoribus, deque  
multis in Deum isthinc enatis blasphemijis taceamus. Quis enumera-  
ret enim vniuersa sectarum istarum flagitia, & fructus designatos?  
Nec adhuc videntur Bucero tales digni, quos negemus esse fratres.  
Quod simile flagitium vñquam vel Nouatiani, vel Donatistæ, vel  
Pelagiani designarunt? Si Bucerus est in Ecclesia, cur non agnoscit  
Ecclesiæ sacramenta? Neque enim Confirmationem, neque ordi-  
nem, neque coniugium, neque item sacram vñctionem dignatur sa-  
cramenti nomine, & haud satis compertum habemus, quid de po-  
nitentiae sacramento constituat, quam nec ipsam in hoc saltem libello  
appellat sacramentum.

Sed negat se esse reprehensibilem, aut ab alio vñquam iudice er-  
roris

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

roris conuictum vel damnatum, idque plus decies magna cum iactantia repetit. Non potest autem ignorare Martinum Lutherum a Leone decimo & multarum Vniuersitatum iudicio damnatum. Nec item ignorare potest, quod perniciosem sectam Oecolampadius introduxit. At Lutherum praeceptorem suum appellat & a postolum CHRISTI: Oecolampodium vero & Capitonem preciosos & charos Dei viros. Horum igitur quibus sint damnata doctrina, non ipsi tantum inuentores, sed & assertores & doctores, in quibus est Bucerus, intelliguntur damnati, prout praeclare Damasus: Sabellium, inquit, damnauit Synodus, nec fuit necesse, ut sectatores eius postea damnarentur, singulas viritim Synodos celebrari, sed pro tenore constitutionis antiquae cunctos, qui prauitatis illius extitere participes, vniuersalis Ecclesia duxit esse refutandos. Et paulo post ita subdit dicens: Quoniam ipse error, qui semel est cum suo autore damnatus, in participe quolibet prauae communionis effectum & execrationem sui gestat & poenam. Non solum autem propter recentes istos haereticos, verum etiam propter veterum haereticorum perfidiam, quam sectatur & defendit, & sacrorum canonum transgressionem multis modis est damnatus.

Lutherus, Oecolampadius & Capito, defensantur p Bucerū.

Damnata haereti dā nantur as fertores.

Quod Argentinenses demoliti sunt altaria, imagines, cæmonias, defendit quasi bene actum sit, & ait de hoc extare claram doctrinam & exempla in sacra scriptura, & patribus veteribus. Hic vero debuit scripturas & patres, quibus idipsum conatur efficere, pro eis adducere. At certum est, quod non habeat claram scripturam: certum est etiam, quod non habeat veteres patres ad stipulatores. Altaria enim habuit etiam Ecclesia primitiva ante tempora Constantini. Julianus Iuliani apostatae auunculus, non veritus lotio altaria conspergere, putrescentibus intestinis tanti flagitiis poenas dedit. Imagines habuerunt Christiani a tempore CHRISTI & apostolorum. Refert Eusebius Cæsariensis, in Cæsaria Philippi statuam æneam ad sua usque tempora permansisse, quam tradebant ad similitudinem vultus IESV formatam. Iconomachorum haeresis sub Zenone Imperatore per Xeniam seruum Satanæ, vt ait Nicephorus, primum prædicata est, sed paulo post per secundam Synodum generali, quæ Niceæ conuenerat, est extincta. Vetus quoque Ecclesia cæmonias & pietate præsentem longe superauit, quod vel solus baptismus poterit nobis abunde testari.

Buce, autor & defensor sacilegij.

Sacilegium vltio diuina se quitur. Imagines à tpe apostolorū.

Cum obiicitur, quod sit sanctæ religionis defensor, atque adeo votifragus, & non aptus regno Dei, vt qui retro respexit, putat satis

D ij excus.

Buce, votifragus monachus.

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

Buce, permittit pōtifici potest statem ab soluendi, non autē ligandi. excusatum se, quod voverit minorenis, & sit idcirco per apostoliū cum iudicē voto & monachatu absolutus. Iudex apostolicus si qñlī gat & iudicat Bucerum, propter nephandas hæreses, illicita coniuria, & canonum transgressiones, reluctatur Bucerus, & negat damnationem valere. Si vero ob causam nihili, & forsitan falsam, Bucerum a voto Deo facto, vinculo illo indissolubili, absoluat, absolutio nem Bucerus confirmat, & prædicat factum recte. Esto autem, quod minorenis voverit, de hoc enim nobis nihil constat: scimus esse verum, quod diu in ea religione conuersatus sit, & dignitates consecutus. Cui videatur verisimile, quod vir factus iuuenile suum votum non aliquando comprobauerit, & habuerit coram Deo ratum: At Deus iudex ille, qui solus conscientiam nouit, cuius iudicium est secundum veritatem, ad Romanos secundo, requirit quod suum est de manu nostra. Huic videndum an satisfecerit Bucerus. Non ignoramus, quibus consilijs solent iudices, imo non iudices, sed causarum patroni, aliquando ab Apostolica Sede pro iudicibus per fraudem impetrari. Sed meminerit Bucerus eius, qđ dicitur ab Apostolo: Deus non irridetur. Et illius: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Augustinus in Psalmum septuagesimum quintum: Nemo positus in monasterio frater dicat, recedere de monasterio volo. Nec enim soli, qui sunt in monasterio, peruenturi sunt ad regnum cœlorum, & illi, qui ibi non sunt, ad Deum non pertinent. Respondet ei: Sed illi non voverunt, tu vovisti, tu retrospexisti. Sic Leo primus, & habetur xx. quæstione tertia: Propositum monachi, proprio arbitrio aut voluntate suscepimus, deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet & reddere.

Buce, negat se esse hostem Clericorum.

Inter obiectiones numerat Bucerus & hāc querelam, quod sit aduersarius Cleri & hostis libertatis ac immunitatis Ecclesiasticæ, atque adeo non admittendus. Verum Bucerus pernegat se esse eiusmodi. Arbitramur Clerum non admodum captare Buceri benevolentiam, sed hoc solum comprecari, vt redeat ad catholicæ Ecclesiæ gremium, ne pereat. Hoc si nolit, vt casset a calumnijs, detractionibus, & iniurijs. Potissimum vero parcat misellæ & incautæ plebi, quam seducit.

Tandem querelam de doctrina suspecta & damnata profert. Hoc vero est, hoc est, quod omnium maxime queruntur, quotquot sunt p̄ij, & orthodoxæ fidei sectatores, intromitti lupum in ouile dominii, vt furetur, vt mactet, vt perdat. Pernegat autem Bucerus se vñq̄ legittime damnatum. Sed antea cōmonstratum est, noua cōdemnatione

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

tione nihil opus esse, vbi semel fuerit doctrina damnata. Non potest autem hoc negare, se docere nō pauca, quæ multis iam seculis fuerunt per Ecclesiam in spiritu sancto damnata. Iudice vero Bucero, Bucerius nunquam damnabitur, neque vñquam fatebitur se errare, quia subuersus est: quamquam ex suo ipsius ore non infreuerter con*Digamia  
Buceri.*

vinci possit, ipse sese damnasse. Postremo, inquit, quod hoc oppugnari, quod secundum coniugium complexus sum, idque cum vi-  
dua, & audent mihi obijcere canones, eo ipso magnum sibi dedecus  
consciscunt, & manifestant, quo spiritu agitantur. Cui dicimus: Imo  
vero plarie manifestamus, nos agitari spiritu illo, quem dedit CHRI-  
STVS Ecclesiæ suæ, qui est doctor veritatis, & pudicitiæ amator,  
cuius instinctu sancti apostoli & patres iam inde a prima Ecclesiæ  
origine usque nunc in eadem lege constiterunt, docueruntq; oporten-  
re Episcopum vnius tantum vxoris esse virum: quæ constantia nos-  
bis religionis & pietatis laudem, Bucero ignominiam conciliamus.  
Verum hanc obiectionem non satis explicat, & partes multas breui-  
pede transilitt. Sunt autem obiectionis istius hæ partes: Prima, Buce-  
rus sacerdos & monachus duxit vxorem contra canones. Altera;  
ipse monachus duxit non quamlibet, sed monacham Deo consecra-  
tam. Vterq; incestum & sacrilegium commiserunt. Innocentius Ca-  
no. xv. & xvi. de velatis & non velatis virginibus, si transgredian-  
tur, dicit habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt,  
& sponsio earum domino tenebatur, & sine vindicta solvi non po-  
terit. Item Chalcedonensis Concilij Can. xvi. & habetur xxvij.  
quaestione prima: Si qua virgo. Virginem, quæ se domino consecra-  
uit, similiter & monachum, non licere nuptialia iura contrahere. Item  
in Synodo Gregoriana ita habetur: Si quis monacham, quam Dei an-  
tillam appellant, in coniugem duxerit, anathema sit. Et responderunt  
omnes tertio, Amen. In eam sententiam plurimi sunt apud patres ve-  
teres canones. Iouinianus quoq; Imperator, cum sub Iuliano apostata  
quidam ausi fuissent ducere vxores virgines Deo consecratas, legem  
tulit prætorianam, vt capitali sententia plesterentur, qui sacram vir-  
ginem nuptiali thoro violare auderent. Tertia, quod priore defun-  
cta, & viduus, & monachus, & sacerdos, nupsit secundo. Et id quo-  
que contra canones. Quarta, quod bis viduam, & eandem quoque  
monacham, duxit. Et tam præclaras nuptias castum coniugium &  
thorum appellat immaculatum. Adeo exuit omnem pudorem, & au-  
det incestas & illegittimas suas nuptias, honestorum ciuium hone-  
stissimis nuptijs comparare. Paulus & canones nō permittunt pres-  
bytero, licet virgo, quæ sui potestatem habet, ducenda sit, nubere se-  
cundo. Tantum abest, vt permittant viduam ducere aut sanctimo-  
nialem. De hoc vide distinctione xxxij. & xxxvij. multos canones,

*Digamia  
Buceri.*

*Explicatio Buce-  
ranorum  
coniugiorum.*

*Ducen-  
tes sancti  
moniale  
capite pie  
ceabant.*

D iii multos

IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.  
multos etiam apud Innocentium & Gelasium, & alios sanctos pona-  
tifices.

Cum tot, tantisq; criminibus sit obductus, & ob hæresum pro-  
pugnationem pertinacem ab Ecclesia Dei alienus, sentiens omnem si-  
bi deesse facultatem ab obiectis se purgandi (nec enim patitur mali-  
stius natura, quauis licet obfuscetur eloquentia, apparere alia, q; sit)  
*Buc. con.* ad conuitia & iniurias conuersus, solum recriminatur, & Cleri diffa-  
*nicator.* mationem, suam credit esse purgationem. Et primum hac vtitur reta-  
*x. Tim. 3* liatioe: Apostolus vult Episcopum vnius uxoris esse virum, nō per-  
cussorem, sed modestum: nō litigiosum, non cupidum: sobrium, pru-  
dentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non violentum,  
*z. Cor. 5* Cōstat autem esse mā datum Dei, ne quis sit litigiosus, aut percussor,  
aut auarus, aut multo vino deditus: hoc vero, nubere secundo, nō est  
mandato Dei contrarium, necq; tam illicitum, q; cetera. Non poterat  
go hoc Paulus tā strenue exigere, q; exigit illa, quæ sunt mandato Dei  
contraria. Atqui hæc ipsa, quæ talia sunt, hoc est, per se mala, atque a  
Deo prohibita, Clerus dissimulat: ergo debet & in eo dissimulare,  
quod Deus non vetuit. Nisi hoc faciat, dicit satis manifestare, se non  
agi spiritu bono.

Est quidem acuta obiectio ista, sed vana. Rursus enim sophisti-  
catur, & facit, quod licet vulgo, sacerdoti quoque licere: quum his iu-  
re diuino, secundo nubere sit vetitum, at non item laicis. Ad hæc si-  
*Aposto-* spectetur, quid præterea discriminis sit inter ea, quæ Apostolus ab  
*lus non* Episcopo exigit, facile diluitur. Quædam enim sunt emendatu faci-  
*exigit oīa* lia, alia vero difficultia. Quæ faciliter emendantur, quamdiu ea non  
emendant Clerici, sunt ab officio haud dubium repellendi, & vt di-  
ci solet, suspendendi. Peracta vero emendatione & satisfactione, quæ  
causa est, vt amplius repellantur: Vnde in talibus locum habet decre-  
tum Carthaginensis Concilij: Clericus donec in vitio est, non pro-  
moueatur. Verum quæ difficulter emendantur aut prorsus emen-  
dari nequeunt, aliter sunt habenda, qualis est digamia, & copula con-  
tra canones.

*B. uult ut* Alicubi erumpit, vbi videt se ratione destitutum, & imperiose sa-  
*sibi par-* tis vult, vt Clerus reformatur primum. Hoc cum factum fuerit, cum  
*que fint* sua iporum, suorumq; omnium vitia ad vnum vscq; deterserint, &  
*omnes* sint toti nitidi, tum primum pollicetur aduersarijs suis sufficienti rati-  
*correcti;* one satisfacerē.

Etsi non iniuria taxat alicubi depravatissimos quorundā mores,  
hypō-

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI;

hypocrism, superstitionem, Symoniām, fornicationem, adulteria, cetera  
moniarum abusum, & id genus similia, quae nemo bonus & pius nō  
si cum gemitu & suspirijs videt & audit: tamen ut sua crimina alienis  
contegat, plerisque in locis immodicus est & falsus, ac summa cum iniuria,  
contemptu & calumnia, non sine vulgi concitatione in Clerum, Genius  
vitia paucorum exprobrat omnibus, omnesque simul dignos & indi- Buceri  
gnos contumelia afficit. Non mirum si in Clero Coloniensi tam am- immode-  
plo & numeroso sint quidam uitiosi, cum in paruo illo Christi disci- ratus.  
pulorum numero repertus sit, qui dominum venderet ac traderet.  
Omnibus pijs & bonis dolet esse in Clero vitia. Magis dolet, quod  
qui prohibere possunt, non curant. Maxime vero, q̄ qui debent pro-  
hibere, nō solum dissimulant, sed souent etiam & sustinent. At hic ca-  
lumniator & sycophanta ita in omnes debacchatur & efferuet, tan-  
quam omnes ad unum pariter in eodem luto hæreant, & sint omnes  
ex æquo rei, omnibusque paucorum vitia comprobentur. Sic facit o-  
mnes Symoniacos & auaros, omnes scortatores, omnes hypocritas,  
omnes superstitiosos, omnes phariseos, omnes sacrilegos, & multo  
iam tempore sacrilegium re & veritate omnibus usurpatum. Quic-  
quid mali est apud Protestantes, resuscitat in Catholicos, a quibus dicit  
acceptum, neminem Catholicorum docuisse de vera communione  
corporis Christi, quod est Ecclesia: imo neminem nosse ait Ecclesiam  
& disciplinam, neminem etiam desiderare. Omnibus exprobrat, q̄  
Clerici quidam negotijs secularibus implicantur, quorum negotia  
plus millies dicit cultum Dei impedire, q̄ vxorem. Alicubi non pu- Impudēs  
det contestari, innumerabilia esse Cleri vitia, quae adhuc restent, & mendaci-  
ipse nondum attigerit. Et cum faciat omnes sine exceptione malos, um.  
protestatur nihilo minus se nihil arrogare sibi boni amplius, nihil et-  
iam imputare Clero amplius mali, q̄ res coram Deo habeat, quod q̄  
mendaciter, maligne, & peruerse faciat, arbitramur non obscurum  
his, quibus Clerus ille longe ornatissimus & religiosissimus est per-  
spectus & cognitus. At interim illi, quibus non est perspectus, quid  
lecto libello aliud cogitant, q̄ esse hæc vitia omnibus communia, o-  
mnibusque adhærere, quæ conspurcator iste calumniouse affingit: Sed  
Deo laus & honor, per cuius gratiam Clerus Coloniensis. pietate, religi-  
one, exemplo, vita honestate, & omnibus, quæ ad Clerum pertinent,  
disciplinis, ita ornatus est & instructus, ut vix ulli aliorum, siue in Ger-  
mania, siue alibi in ijs omnibus cedat, etiam Bucero & hæreticis omni-  
bus reclamantibus.

Iam quo omnis eius intentio feratur, & quid hac sua doctrina,  
criminationibus, mendacijs & imposturis molliatur, semel explicat:  
Quando-

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

Quandoquidem, inquit, non cernuntur in Clero esse ea, quæ nomine  
hunc & officio congruunt, statim concluditur, quod neq; bona Eccle-  
siae aut dignitates ad Clerum debeat pertinere. Atqui haec est illa He-  
lena. Hic est ille Christus, cui seruit. Hoc est regnum illud, quod cupit  
sibi, suisq; ampliatum, eaq; est, quam meditatur, reformatio. Inhiat  
opibus Cleri. Huc inuitat príncipes proposito S. Gregorij exemplo,  
quem refert Imperiale exercitum de bonis Ecclesiæ multo tempo-  
re aluisse. Comprobat factum Argentinensium, quos dicit Ecclesiæ  
rum & monasteriorum bona, quæ occuparunt, eo conuertisse, quo  
scriptura, canones & leges expendere præcipiunt: nimurum in omni  
generis infirmos, peregrinos, pauperes, scholas & preceptores, & Cle-  
rum verius, q; Argentineñ. sacrilegium re ipsa multo iam tempore se-  
cundum canones commisso, ideo videlicet, quod ea, quæ Argenti-  
nenses faciunt, ipsis non fecerint. Talibus imposturis homo plenus  
omni malitia, fraude & dolo, atq; ad seditiones natus, persuadet prin-  
cipibus & magistratibus, vt credant sibi licere, legitimis possessori-  
bus exactis, Ecclesiæ bona inuadere, occupare, pro suo arbitrio  
erogare & expendere, contra donationes, fundationes, institutionesq;  
legitimæ, & omnes tam diuini, q; humani iuris sanctiones. Siquidem  
Imperatores, reges & príncipes, qui collegia aut monasteria constru-  
xerunt, & de suis opibus locupletarunt, non voluerunt earundem ad-  
ministrationem principibus aut magistratui permittere, siue vt in  
quemlibet vsum per quoslibet expenderentur: verum vt Canonici  
& monachi die noctuq; Deū in hymnis & canticis laudantes, & ora-  
tionibus inuigilantes, cum honesta & necessaria familia decenter &  
religiose inde viuerent, ornarentq; & honestarent, non confunderent  
sua egestate Ecclesiam Dei: vt item haberent, vnde tribuere possent  
necessitatem patienti.

B. ad sedi-  
tiones na-  
tus.

Quod si non faciunt, peccant quidem, necq; tamen propterea cen-  
sendi sunt proprie sacrilegi, nisi putamus & fures & homicidas esse  
proprie laicos illos, qui non statim distribuunt in pauperes ea, quibus  
ipsi abundant. Tales enim patres nonnunq; iniustos, fures & homi-  
cidas appellant, & illos sacrilegos, verum hyperbolice, cum proprie  
dicantur fures, qui res non suas dominis eaurum inuitis auferunt, vel  
sibi usurpant. Sacrilegi vero, qui res sacras, aut Ecclesiæ commendaa-  
tas, præter Ecclesiæ voluntatem auferunt, aut dispensant. Vnde An-  
cletus, & habetur xvij. q. iiiij. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniqui-  
tatem operatur: qui autem pecuniam, aut res Ecclesiæ abstulerit, sacri-  
legium facit. Item Calixtus, & habetur xvi. q. viij. Si quis principum  
vel aliorum laicorum dispositionem, seu dominationem rerum Eccle-  
siasticarum sibi vendicauerit, vt sacrilegus iudicetur. In eandem sen-  
tentiam

Sacrilegi  
qui.

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

tentiam Paschalis pronunciat, & habetur eadem quæst. Nullus laico  
rum Ecclesias vel Ecclesiarum bona occupet vel disponat: qui vero se  
cūs egerit, iuxta B. Alexandri capitulum ab Ecclesiæ liminibus arcea-  
tur. Hinc patres Chalcedoneñ. Conciliij voluerunt, vt singulæ Eccle-  
siæ suos haberetœconomos ex Clero, cap. xxvi. quod ita habet: Quo-  
niam in quibusdam Ecclesijs, vt rumore comperimus, præter œcono-  
mos Episcopi facultates Ecclesiasticas tractant, placuit omnem ecclesi-  
am habetem Episcopum, habere œconomum de Clero proprio, qui  
dispenseret res Ecclesiasticas secundum sententiam Episcopi proprij,  
ita vt Ecclesiæ dispensatio præter testimonium non sit, & ex hoc di-  
sperratur Ecclesiasticæ facultates, & sacerdotio maledictionis contu-  
melia procuretur. Quod si hoc minime fecerit, diuinis constitutioni-  
bus subiacebit. Hoc sonant veteres canones. Hoc patres omnes lo-  
quuntur, & obseruari debere cognoscit, & prædicat catholica Eccle-  
sia Dei: nō qd docet Bucerus, aut faciunt Argentineñ. Qui si volunt Eleemosynæ un-  
de dæz,  
dare eleemosynas, habent in scripturis, vnde id facere debeant, Tob. Buc. do-  
cet furas-  
ri.  
iiiij. Ex substantia tua da eleemosynam. Et Salomon in Proverb. ait:  
Honora dominum de tua substantia, & de primitijs frugū tuarum  
da pauperibus. Egregius reformato misericors est in pauperes, do-  
cet furari, rapere & sacrilegijs insistere funestis, vt. s. alatur infirmi, pau-  
peres & peregrini. Quasi non magis ex istiusmodi rapina delitientur  
haeresum magistri, apostatae, votifragi, hypocritæ, & incestis cōnubijis  
foetidi. Si hæc est pietas, quæ est impietas? Si hoc est reformare, quid  
est euenterere? Si hoc fas, quid nefas? Quod allegat factum D. Gregorij,  
nec historiæ vitae eius complectitur, nec Platina, aut alias quispiam,  
quem nos legimus, scriptor probatus meminit, & haud dubium Bu-  
ceranum commentum est.

Vniuersus orbis testatur, quanta mala nobis acciderint, postq; per-  
ditissimæ istæ sectæ primum pullulas cere coeperunt. Nam q; tot ru-  
sticorum milia cæsa sunt, cui debemus, nisi huic hæresi? Quis incædia  
ista suscitauit? Heluetiorum & Batauorum cruentæ seditiones, vnde  
nisi ex hæresibus ortæ sunt? Hæretici Monasterium occuparant, re-  
gem sibi creauerant, omnibus Christianis minitabantur exitium, sed  
quid non moliuntur hæretici? Vnde inter principes dissidia, conspi-  
rationes, protestationes, suspiciones, criminationes, nisi propter hære-  
ses? Nec defuerunt interea irati Dei flagella, quæ nouis studijs incum-  
bentes deterrerent, omnesq; simul commonefacerent. Sudor Britan-  
nicus maioribus nostris inauditus. Turca primum depopulatus, va-  
stauit deinde, & sub iugum misit Vngariam, validissimum Christia-  
norum propugnaculum. Bis in Germania breui post tempore visus  
est. Omnis nostrorum conatus instar fumi euanuit, manifesto iudicio  
ire ac vltionis diuine. Et nūc ceruicibus nostris imminent, vt taceamus

E bel-

## IUDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

bella sæuissima, quibus inuicem absuimus alter alterum, pestes, famem, sterilitatem, insuetam aeris inclem tam, quæ omnia post exortas hæreses simul successerunt, & crescentibus hæresibus ipsa quoque succrescunt. Nec spes est, nisi submota hæresi, Deum nobis futurū propitium, qui multo amplius incredulitati & hæresi, q̄ erratibus humanis, irasci solet. Qui hæc non videt aut sentit, is plane & cecus est & insensibilis, & sopor domini, sicut ait scriptura, irruit in eum. Et tamen Bucerus pulchrum commētum hic nobis offundit. Credit se fascino oculos obligasse nobis, nec videre, qd̄ videmus, nec quod sentimus, sentire, conaturq; persuadere hæc omnia ideo accidere, quod Bucerū & Buceri complices non recipimus: quod non possumus credere aliud, q̄ Euangeliū & sancta doceat Ecclesia: loquiturq; res ipsa, quod non possumus a sensu veritatis ab alienari, & credere bonum esse malum, ac malum esse bonum, non etiam suum verbum esse purum, qd̄ nimis impurum deprehēdimus: neq; item esse verbum domini, quo nihil sit inconstantius, mutabilius & nugaci us, quum verbum domini maneat in eternum. Tam infelici præstigio, nimisq; intecto & per spicuo connittitur omnium istorum malorum culpam ab hæreticis deflectere & detorquere in Catholicos: quemadmodum olim Demetrianus suorum temporum mala & incommoda in Christianos reiiciebat, vt qui Deos aspernarentur. Cui elegantissime respōdit egredius ille martyr Cyprianus demonstrans, quod propter veri Dei cultum neglectum omnia aduersa acciderent. Consimili querela fatigabant ethnici Christianos tempore Augustini, qui & ipse in atheos illos homines hanc querelam retorquet. Cæterum hæc semper fuit malorum hominum proprietas, culpam suam non agnoscere, sed impunare alteri. Verissimum est autem, omnem hæresim sequi certissima Dei flagella. Non sustinet enim Deus perfidiā, illorum precipue, quisbus veritas eius cognita est, quicq; ipsius religionem & fidem profiteretur, inultam. Hoc loquuntur tot afflictiones & captiuitates, quas filii Israel ab exteris perpetrati sunt, de quibus Moses, libri Iudicū & Regū, Hagiographi quoque & prophetæ dant clara testimonia. Neq; defunt nobis exempla propria. Quantum enim malorum introduxit vel sola illa Arr̄j perfidia in Ecclesiam: Ea tempestate facies Ecclesiae fœda & admodum turpis erat. Non enim ab extraneis tyrannis, sicut prius, sed a proprijs vastabatur. Et vt Ruffinus inquit, fugabat alius, alius fugabatur, & vterq; de Ecclesia erat. Ara nusquam, nec immolation, nec libamina, præuaricatio tantum & lapsus erat, ac ruina multorum: similis poena, sed impar victoria, similiter cruciabantur, sed non similiter glorificabantur, quia dolebat Ecclesia etiam illius casum, qui impellebat ad lapsum. Cumq; diu satis in Ecclesia fuisset tumultus, nec adhuc hæreses conquiesceret, grauior tempestas accessit. Gotthi enim & Vandalī crudelissimæ gentes cunctos simul subegerūt. Nec